
Rua Wilma Helena Kunz, 2469 - Bela Vista 
Venâncio Aires - RS - Cep 95800-000

CNPJ: 93.899.359/0001-23 - Fone (51) 3793-4300    
atendimento@venanciometal.com.br

Canal de
Pós-Vendas

(51) 3793-4343

Metalúrgica Venâncio LTDA







59 CONJ TACHO VBPS18  8.14.01.18010200

60 CONJ RAQUETE VBPS18  8.14.01.20001600

61 EIXO DA PÁ VBPS18  8.14.01.00002233

62 BUCHA DISTANCIADORA PLANETÁRIA VBPS18  8.14.01.20004122

63 ANEL ELÁSTICO 502.052.04 VBPS18  4.13.01.00005204

64 ENGRENAGEM Z17 VBPS18  8.14.01.20009764

65 ROLAMENTO 6205 2RS VBPS18  4.13.01.00006205

66 VOLANTE VBPS18  8.11.01.30003020

67 LUVA ENGATE DO GLOBO VBPS18  8.14.01.00002237

68 TRAVA VBPS18  4.15.01.00012033

69 APOIO DO TACHO VBPS18  8.14.01.20000001

70 PINO FIXADOR DO TACHO VBPS18  8.14.01.12009762

71 CONJ GLOBO VBPS18  8.14.01.20001700

72 CONJ GARFO VBPS18  8.14.01.20001800

73 CONJ GRADE DE PROTEÇÃO VBPS18  8.14.01.18000100

74 PORCA SEXT.TORQUE UNC 5/16 VBPS18  2.60.02.09337000

75 CAME MICROCHAVE VBPS18  8.14.01.00009912

76 BOTÃO RESET (REARME) VBPS18  2.80.02.14623816

77 PROTETOR SOBRE TEMPERATURA VBPS18  4.14.01.00002756

CONTATO AUXILIAR NA (CONTATOR TRIP. 12A) 127V 4.02.08.10012124

CONTATO AUXILIAR NA/NF (MINICONTATOR TRIP. 9A) 220V 4.02.08.10009124

79 TRANSFORMADOR E127/220V S24VCa 2A VBPS18 4.13.01.12722024

80 TRILHO FIXAÇÃO CONTACTOR/DISJUNTOR TS35m VBPS18 4.02.08.00004454

81 PASSADOR DE CHAPA MB 00011 VBPS18 2.80.57.02021151

82 TERMINAL SAPATA PRESSÃO 10mm² VBPS18 2.80.48.00000010

83 TAMPA CAIXA SUPERIOR VBPS18 8.14.01.20000017

84 ENGRENAGEM DO TROCADOR DE VELOCIDADE VBPS18 4.15.01.00009687

85 EIXO DO TROCADOR VELOCIDADE VBP VBPS18 8.14.01.00009752

86 PONTEIRA DO GLOBO/GARFO/RAQUETE VBPS18 8.14.01.00002236

87 MAGNETO TT 00 IMÃ VBPS18 4.04.04.00000021

88 PINO GUIA VBP18 VBPS18 8.14.01.00009215

78

Item Descrição Modelo Código

1 TAMPA SUPERIOR VBPS18  4.14.01.00009179

2 ROLO VBPS18  8.13.01.25009162

3 ANEL ELÁSTICO EXT P/ EIXO 15x1,0 VBPS18  4.13.01.50101504

4 ROLAMENTO 6202ZZOP VBPS18  4.13.01.00006202

5 CONJ ESTICADOR DA CORRENTE VBPS18  8.14.01.20000800

6 POLIA FERRO 60 A2 VBPS18  4.13.01.00002852

7 EIXO DA POLIA MENOR VBPS18  8.14.01.20002231

8 ROLAMENTO 6202ZZOP VBPS18  4.13.01.00006202

9 BUCHA DISTANCIADORA VBPS18  8.15.01.00009085

10 POLIA ALUMÍNIO 115 A1 VBPS18  4.15.01.00002232

11 CREMALHEIRA VBPS18  4.15.01.00009706

12 MANCAL TRASEIRO DA VBP VBPS18  8.14.01.20000115

13 BASE TRASEIRA SUPERIOR VBPS18  8.14.01.20000005

14 CORREIA DE TRANSMISSÃO A-37 VBPS18  4.13.01.00000037

15 CORREIA DE TRANSMISSÃO A-25 VBPS18 4.14.01.00009690

16 PARAFUSO SEXT UNC 5/16 X 5 RP ZB VBPS18  2.60.01.00051650

17 CONJ POLIA VARIADORA VBPS18 8.14.01.00011097

18 CONJ BASE MOTOR VBPS18  8.14.01.20000200

19 TAMPA CAIXA INTERMEDIÁRIA VBPS18  8.14.01.18000003

127V 2.80.30.12434755

220V  2.80.30.12434753

21 SUPORTE FIXADOR DO COMANDO VBPS18  8.14.01.00000002

22 CHAVE SECCIONADORA 16A LB 116 B40 YR TOPO VBPS18  2.80.07.00162036

23 PRENSA CABO ROSCA GÁS 3/8 CINZA VBPS18  2.80.02.01000952

24 CHICOTE VBPS 18 MONOF VBPS18  2.80.11.00000027

25 GUIA TROCA VELOCIDADE VBPS18  4.15.0100009704

26 TROCADOR VELOCIDADE VBPS18  4.15.01.00009713

27 PINO ELÁSTICO 5x30 VBPS18  4.13.01.00005300

28 PAINEL DO TROCADOR DE VELOCIDADE VBPS18  4.15.01.00009633

29 CONJ CAVALETE VBPS18 C/ PÉ 8.14.01.20001300

30 MOLA 120.29 VBPS18  4.14.01.00012029

31 MATRIZ ACIONADOR TROCADOR  VELOCIDADE VBPS18  4.15.01.00009688

32 ALAVANCA TROCADOR VBPS18  4.15.01.00009712

33 CONJ CORPO VBPS18  8.14.01.18010100

34 SAPATA MB1083 VBPS18  4.13.01.00001083

35 PINO DE GUIA DO TACHO VBPS18  8.14.01.12009751

36 ENGRENAGEM PLANET. Z-58 VBPS18  4.15.01.00002229

CONTATOR TRIPOLAR 12A 1NF 24VCa 127V 4.02.08.00012124

MINICONTATOR TRIPOLAR 9A 1NF 24VCa 220V 4.02.08.00009124

38 BUCHA DISTANCIADORA VBPS18  8.15.01.00009085

39 EIXO MANCAL CENTRAL VBPS18  8.14.01.20002239

40 FRONTAL DUPLO LIG/DESL VERD/VERM 22mm VBPS18  2.80.02.00216700

41 CORRENTE 50/1 TC VBPS18  4.14.01.00007200

42 ENGRENAGEM Z12 ASA 50 VBPS18  4.15.01.00002227

43 MANCAL CENTRAL VBPS18  8.14.01.20002228

44 ROLAMENTO 6202ZZOP VBPS18  4.13.01.00006202

45 ANEL ELASTICO FURO DIN 472 - I35 - AEI35 VBPS18  4.13.01.50203504

46 POLIA ALUMÍNIO 250 A2 F.19 107.6 VBPS18  4.14.01.00001076

47 EIXO CENTRAL VBPS18  8.14.01.20002234

BATEDEIRA PLANETÁRIA 18 NR12

20 MOTOR MONOFÁSICO 1/2CV

37

48 ANEL ELÁSTICO 502.052.04 VBPS18  4.13.01.00005204

49 FRONTAL SOCO/PUXAR 22mm VBPS18  2.80.02.00216876

50 ENGRENAGEM Z44 ASA50 VBPS18  4.15.01.00002226

51 ROLAMENTO 6205 2RS VBPS18  4.13.01.00006205

52 CONTRA PESO VBPS18 8.11.01.30003017

53 MANCAL PRINCIPAL VBPS18  8.14.01.20002238

54 CHAVE FIM DE CURSO DUPLO CANAL VBPS18  2.80.25.17101002

55 RELE DE SEGURANÇA VBPS18  2.80.02.00201301

56 SENSOR MAGNÉTICO MINIATURA NA RESINADO VBPS18  4.04.04.00000020

FECHAMENTO GRADE ESQUERDO 8.14.01.18000006

FECHAMENTO GRADE DIREITO 8.14.01.18000005
57 VBPS18



 
Não colocar 

partes do corpo 
em contato com 
partes móveis 

do equipamento. 

ATENÇÃO

(A) (B) (C)

Modelo
12 litros 

(RPM)

18 litros 

(RPM)

1ª Marcha 202 161

2ª Marcha 252 222

3ª Marcha 307 259

4ª Marcha 363 307

5ª Marcha 421 341

6ª Marcha 472 409

Velocidade dos Batedores

ATENÇÃO

Verifique se a tensão

da rede corresponde

a do equipamento,

antes de conectá-lo

a tomada.

MODELO VOLTAGEM DISJUNTOR

5
127 V 10A

127 V

127 V

10A

16A

220 V 4A

220 V

220 V

4A

6A

12

18

ATENÇÃO ATTENTION
ATENCIÓN

LIGUE O EQUIPAMENTO A UM DISJUNTOR DE 
PROTEÇÃO CONFORME TABELA:

CONNECT THE EQUIPMENT 
TO A PROTECTIVE CIRCUIT 
ACCORDING TO THE 
TABLE:

PRENDA EL EQUIPO A 
UNO CONMUTADOR DE 
PROTECIÓN SEGÚN LA 
TABELA:

ATENÇÃO
Deverá ser esticado as correias
do motor após as primeiras 15 horas
de uso.

"A quantidade de farinha ou mistura (pó), não 
deve ultrapassar a marcação do tacho 

(que significa a capacidade máxima do mesmo), 
para não ocorrer derramamento."

ATENÇÃO



Item Descrição Modelo Código

1 TAMPA SUPERIOR VBPS12 4.14.01.00009177

2 ANEL ELÁSTICO EXT P/EIXO 15X1,0 VBPS12 4.13.01.50101504

3 ROLAMENTO 6202ZZOP VBPS12 4.13.01.00006202

4 CONJ ESTICADOR DAS CORREIAS VBPS12 8.14.01.00000800

5 ROLO ESTICADOR DAS CORREIAS VBPS12 8.14.01.06009821

6 FRONTAL DUPLO LIG/DESL VERD/VERM 22mm VBPS12 2.80.02.00216700

7 CORREIA DE TRANSMISSÃO 3L 340 VBPS12 4.15.01.00000340

8 POLIA DUPLA 42-Z VBPS12 4.15.01.00009686

9 MANCAL CENTRAL INJETADO VBPS12 4.15.01.00009789

10 ROLAMENTO 6202ZZOP VBPS12 4.13.01.00006202

11 ANEL ELÁSTICO FURO DIN 472 - I35 -AEI35 VBPS12 4.13.01.50203504

12 POLIA PLANETÁRIA 215 VBPS12 4.15.01.00009685

13 BUCHA DISTANCIADORA VBPS12 8.15.01.00009085

14 EIXO DA POLIA MENOR VBPS12 8.14.01.06009753

15 CORREIA DE TRANSMISSÃO A-033 VBPS12 4.14.01.00025720

16 PARAFUSO SEXT UNC 5/16x5 RP ZB VBPS12 2.60.01.00051650

17 CONJ BASE MOTOR VBPS12 8.14.01.12000200

18 CONJUNTO POLIA VARIADORA VBPS12 4.15.01.00009631

19 CREMALHEIRA VBPS12 4.15.01.00009706

20 TAMPA CAIXA INTERMEDIÁRIA VBPS12 8.14.01.12000021

127V 2.80.30.12410421

220V 2.80.30.12418808

22 SUPORTE FIXADOR DO COMANDO VBPS12 8.14.01.00000002

23 CHAVE GERAL SECCIONADORA VBPS12 4.14.01.00162001

24 PRENSA CABO ROSCA GÁS 3/8 CINZA VBPS12 2.80.02.01000952

25 CHICOTE VBPS 12 MONOF VBPS12 2.80.11.00000026

26 GUIA TROCA VELOCIDADE VBPS12 4.15.0100009704

27 TROCADOR VELOCIDADE VBPS12 4.15.01.00009713

28 PINO ELÁSTICO 5x30 VBPS12 4.13.01.00005300

29 PAINEL DO TROCADOR DE VELOCIDADE VBPS12 4.15.01.00009633

30 MOLA 120.29 VBPS12 4.14.01.00012029

31 MATRIZ ACIONADOR TROCADOR  VELOCIDADE VBPS12 4.15.01.00009688

32 ALAVANCA TROCADOR VBPS12 4.15.01.00009712

33 CONJ CORPO VBPS12 8.14.01.12010100

34 PÉ NIVELADOR BAQ.5/16X30 VBPS12 4.13.0100004002

35 PINO DE GUIA DO TACHO VBPS12 8.14.01.12009751

36 ENGRENAGEM PLANETÁRIA Z58 VBPS12 4.15.01.00009700

37 MINICONTATOR TRIPOLAR 9A 1NF 220V 50/60HZ VBPS12 4.02.08.00009124

38 RELÉ DE SEGURANÇA VBPS12 2.80.02.00201301

39 CHAVE FIM DE CURSO DUPLO CANAL VBPS12 2.80.25.17101002

40 EIXO CENTRAL VBPS12 8.14.01.06009761

41 ANEL ELÁSTICO FURO DIN 472 - I35 -AEI35 VBPS12 4.13.01.50203504

42 FRONTAL SOCO/PUXAR 22mm VBPS12 2.80.02.00216876

43 POLIA PLANETÁRIA 195 VBPS12 4.15.01.00009790

44 ROLAMENTO 6202ZZOP VBPS12 4.13.01.00006202

45 CONTRA PESO VBPS12 8.01.10.30003016

46 MANCAL PRINCIPAL INJETADO VBPS12 4.15.01.00009788

47 SENSOR MAGNÉTICO MINIATURA NA RESINADO VBPS12 4.04.04.00000020

BATEDEIRA PLANETÁRIA 12 NR12

21 MOTOR MONOFÁSICO 1/4CV

FECHAMENTO GRADE DIREITO 8.14.01.12000023

FECHAMENTO GRADE ESQUERDO 8.14.01.12000024

49 TRAVA DO TACHO VBPS12 8.14.01.06000016

50 APOIO DO TACHO VBPS12 8.14.01.12000001

51 PINO FIXADOR DO TACHO VBPS12 8.14.01.12009762

52 CONJ TACHO VBPS12 8.14.01.12010200

53 CONJ RAQUETE VBPS12 8.14.01.12001600

54 EIXO DA PÁ VBPS12 8.14.01.00009758

55 BUCHA DISTANCIADORA 17mm VBPS12 8.15.01.00009195

56 ANEL ELASTICO FURO DIN 472 - I35 -AEI35 VBPS12 4.13.01.50203504

57 ENGRENAGEM Z17 VBPS12 8.14.01.12009763

58 ROLAMENTO 6202ZZOP VBPS12 4.13.01.00006202

59 VOLANTE VBPS12 4.15.01.00009703

60 LUVA ENGATE DO GLOBO VBPS12 8.14.01.00009754

61 TRAVA VBPS12 4.15.01.00012033

62 CONJ GLOBO VBPS12 8.14.01.12001700

63 CONJ GARFO VBPS12 8.14.01.12001800

64 CONJ GRADE DE PROTEÇÃO VBPS12 8.14.01.12000700

65 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/16 VBPS12 2.60.02.09337000

66 CAME MICROCHAVE VBPS12 8.14.01.00009912

67 BOTÃO RESET FACEADO AZUL +1NF VBPS12 2.80.02.14623816

68 PROTETOR SOBRE TEMPERATURA VBPS12 4.14.01.00002756

69 CONTATO AUXILIAR NA/NF (MINICONTATOR TRIP. 9A) VBPS12 4.02.08.10009124

70 TRANSFORMADOR E127/220V S24VCa 2A VBPS12 4.13.01.12722024

71 TRILHO FIXAÇÃO CONTACTOR/DISJUNTOR TS35m VBPS12 4.02.08.00004454

72 PASSADOR DE CHAPA MB 00011 VBPS12 2.80.57.02021151

73 TAMPA CAIXA SUPERIOR VBPS12 8.14.01.12000013

74 TERMINAL SAPATA PRESSÃO 10mm² VBPS12 2.80.48.00000010

75 ENGRENAGEM DO TROCADOR DE VELOCIDADE VBPS12 4.15.01.00009687

76 EIXO DO TROCADOR VELOCIDADE VBP VBPS12 8.14.01.00009752

77 PONTEIRA DO GLOBO/GARFO/RAQUETE VBPS12 8.14.01.00006711

78 MAGNETO TT 00 IMÃ VBPS12 4.04.04.00000021

48 VBPS12






	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

